CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

CNPJ Nº. 01.625.921/0001-02

1

ATA DA 8ª (OITAVA) SESSÃO ORDINÁRIA DO 1º (PRIMEIRO) SEMESTRE

DA 7ª (SÉTIMA) LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

GOVERNADOR NUNES FREIRE-MARANHÃO, REALIZADA EM 21 (VINTE E

UM) DE MARÇO (03) DO ANO DE 2024 (DOIS MIL E VINTE QUATRO).

ADELINO DOS SANTOS FERREIRA____________________________________

ALBECY MACHADO DA SILVA________________________________________

FREDSON PEREIRA CASTRO__________________________________________

GESSIMAR LUÍS NERES_______________________________________________

JOÃO COSTA NUNES FILHO___________________________________________

JOSÉ SOARES DA CRUZ NETO ________________________________________

MAURÍLIO DE ALMEIDA BUENO______________________________________

SÔNIA MARIA COSTA GONÇALVES___________________________________

Aos 21 (vinte e um) dias do mês de março (03) do ano de 2024 (dois mil e vinte e quatro),

às 09h:15min (nove horas e quinze minutos), reuniram-se no Plenário da CÂMARA

MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE – MA, os senhores vereadores

eleitos: ADELINO DOS SANTOS FERREIRA – PV, ALBECY MACHADO DA

SILVA – PV, FREDSON PEREIRA CASTRO – PL, GESSIMAR LUÍS NERES –

PL, JOÃO COSTA NUNES FILHO – AVANTE, JOSÉ SOARES DA CRUZ NETO

– MDB, MAURÍLIO DE ALMEIDA BUENO – PL, e SÔNIA MARIA COSTA

GONÇALVES - PV. O Presidente da Sessão, vereador JOSÉ SOARES DA CRUZ

NETO – MDB, nos termos do art. 3º, parágrafo 1º do Regimento Interno, secretariado

pelo primeiro secretário interino: JOÃO COSTA NUNES FILHO – AVANTE, e pelo

segundo secretário interino: GESSIMAR LUÍS NERES – PL, declara aberta a Sessão

Ordinária, havendo quórum regimental. O Presidente coloca a Ata da sessão anterior em

discussão e votação, não havendo impugnação foi APROVADA POR UNANIMIDADE

DOS PRESENTES.  Em seguida, convida o primeiro secretário interino, para que realize

a leitura do EXPEDIENTE DO DIA. PEQUENO EXPEDIENTE. Não houve inscritos.

GRANDE EXPEDIENTE: O Presidente abre espaço para inscrição com o segundo

secretário interino, foram inscritos: MAURILI DE ALMEIDA BUENO – PL, JOÃO

COSTA NUNES FILHO – AVANTE, ALBECY MACHADO DA SILVA – PV,

ADELINO DOS SANTOS FERREIRA – PV, SÔNIA MARIA COSTA

GONÇALVES – PV, FREDSON PEREIRA CASTRO – PL, o qual entrou uma

indicação verbal para criação de um centro de apoio aos Produtores Rurais. VOTACÃO

DA ORDEM DO DIA: O Presidente justificou a falta da vereadora FERNANDA

CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

CNPJ Nº. 01.625.921/0001-02

2

MARIA MELO COSTA, por motivo de saúde não pode comparecer à sessão. Também

foi justificada a falta do vereador RONALDO RODRIGUES BARBOSA, por motivo

também de saúde não pode comparecer à sessão. O presidente agradeceu a presença do

Sr. Paulo Roberto da Silva, tio do nosso saudoso Leandro Sutil da Silva, falou do projeto

que foi encaminhado para a Comissão de Constituição e Justiça CCJ, neste Parlamento,

em homenagem ao finado. INDICAÇÃO Nº 06/2024 – FERNADA MARIA MELO

COSTA. INDICA A CONSTRUÇÃO DE UMA PRACINHA ARBORIZADA, NUMA

ÁREA QUE FICA LOCALIZADA NA RUA NOVA, BAIRRO AEROPORTO.

INDICAÇÃO Nº 107/2024 – FREDSON PEREIRA CASTRO. INDICA QUE SEJA

REFEITA DE CONCRETO E FERRO, A PONTE DO POVADO COCAL.

INDICAÇÃO Nº 140/2024 – JEAN COSTA SÁ. INDICA QUE SEJA CONSTRUÍDO

UM MURO NO ENTORNO DO CEMITÉRIO DO POVOADO VILA UNIÃO.

INDICAÇÃO Nº 145/2024 – RONALDO RODRIGUES BARBOSA. INDICA QUE

SEJA FEITO UMA REFORMA, COM A CONSTRUÇÃO DE MURO E

CLIMATIZAÇÃO NA ESCOLA VILA NOVA-TRÊS RAÍZES. INDICAÇÃO Nº

163/2024 – ALBECY MACHADO DA SILVA. INDICA NA FORMA REGIMENTAL

DESTA CASA, QUE ENCAMINHE UM PROJETO DE LEI QUE VISA A

ALTERAÇÃO DA JORNADA DE TRABALHO DOS GARIS E PROFISSIONAIS DE

LIMPEZA PÚBLICA DE GOVERNADOR NUNES FREIRE/MA. INDICAÇÃO Nº

165/2024 – SÔNIA MARIA COSTA GONÇALVES. INDICA QUE SEJA FEITO A

PAVIMENTAÇÃO COM BLOQUETES OU ASFALTO NO LOTEAMENTO

PARQUE ALVORADA EM GOVERNADOR NUNES FREIRE. INDICAÇÃO Nº

43/2024 – MAURILIO DE ALMEIDA BUENO. INDICA QUE SE DIGNE EM

CONSTRUIR UM CENTRO ADMINISTRATIVO MUNICIPAL. INDICAÇÃO Nº

66/2024 – JOÃO COSTA NUNES FILHO. INDICA QUE SEJA FEITO O

CALÇAMENTO COM BLOQUETE OU ASFALTO DA RUA SÃO LUÍS EM

GOVERNADOR NUNES FREIRE. INDICAÇÃO Nº 92/2024 – ADELINO DOS

SANTOS FERREIRA. INDICA QUE SEJA FEITO A PAVIMENTAÇÃO

ASFÁLTICA DE 1.000 METROS NA AVENIDA PRINCIPAL DO POVOADO FAIXA

DO CLOVIS ZONA RURAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE. O Presidente da

sessão retirou da pauta a indicação de N° 124/2024. Em seguida o presidente coloca em

votação e discussão as indicações, não havendo impugnação foi APROVADA POR

UNANIMIDADE DOS PRESENTES. CONSIDERAÇÕES FINAIS: JOÃO COSTA

NUNES FILHO – AVANTA, MAURÍLIO DE ALMEIDA BUENO – PL, ALBECY

MAVHADO DA SILVA – PV, GESSIMAR LUÍS NERES – PL. Nada mais a tratar o

Presidente declarou encerrada a Sessão Ordinária. Depois determinou a lavratura da

presente Ata que, depois de lida e aprovada, vai assinada por quem de direito.

ADELINO DOS SANTOS FERREIRA _____________________________________

ALBERCY MACHADO DA SILVA________________________________________

FERNANDA MARIA MELO COSTA______________________________________

CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

CNPJ Nº. 01.625.921/0001-02

3

FREDSON PEREIRA CASTRO __________________________________________

GESSIMAR LUÍS NERES________________________________________________

JEAN COSTA SÁ_______________________________________________________

JOÃO COSTA NUNES FILHO____________________________________________

JOSÉ SOARES DA CRUZ NETO _________________________________________

MAURÍLIO DE ALMEIDA BUENO_______________________________________

RONALDO RODRIGUES BARBOSA______________________________________